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Na svém jednání 11. září se
zastupitelé rozhodli více podpořit
v roce 2024 činnost sportovních
klubů a oddílů, kulturních
a volnočasových organizací
a spolků, ale také sociální služby.

Zeptali jsme se
za vás..
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…tiskového mluvčího České pošty
Ivo Vysoudila, kdy dojde ke stěhování
pobočky na ulici K nemocnici do
obchodního centra Javor a jaké služby
bude poskytovat.

Studujte Univerzitu
třetího věku (str. 7)

Začala revitalizace
Laudonova nádvoří
(str. 16)

měsíčník pro občany města Nový Jičín
Říjen 2023  • zdarma

Také letošní slavnost města překvapila množstvím účinkujících a zájmem návštěvníků. (Více na stranách
2 a 4.) Foto: Karin Petrskovská
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Na svém jednání 11. září se zastupitelé mimo jiné rozhodli podpořit
činnost sportovních klubů aoddílů, kulturních avolnočasových orga-
nizací aspolků, ale také například sociální služby aorganizace půso-
bící v sociální oblasti. Město předpokládá, že na dotační programy
v příštím roce vyčlení bezmála 36 milionů korun. Oproti letošnímu
roku, kdy na dotační programy byla vyčleněna částka 30,8 milionu
korun, tak žadatelé budou moci získat o5 milionů korun více. V roce
2022 činil objem finančních prostředků do dotačních programů
necelých 26 milionů korun.
Pro rok 2024 zastupitelé města schválili na podporu sportu částku
v celkové výši 20,8 milionu korun, na kulturu 1,7 milionu korun, na
obnovu kulturních památek 1,3 milionu korun, na volnočasové aktivity
1,4 milionu korun. Na podporu celoroční činnosti sociálních služeb
vyčlení v rozpočtu na rok 2024 celkem 8,29 milionu korun, na oblast
sociální 420 tisíc korun, na dobrovolnictví 240 tisíc korun ana domácí
hospicovou péči 200 tisíc korun. Termín přijímání žádostí oposkytnutí
dotace je stanoven od 12. října do 22. října 2023. Žádost o dotaci
včetně pravidel poskytování dotací pro jednotlivé dotační programy
ajejich podprogramy naleznete na webových stránkách města v sekci
Samospráva/dotace a NFV, na úřední desce a na Portálu občana.
„Oproti minulým létům došlo ke schválení a vyhlášení dotačních
programů až v září, nicméně i tak mají žadatelé dostatek času na
zpracování a podání svých žádostí. Rozdělení dotací proběhne tra-
dičně v prosinci na posledním zasedání zastupitelstva města. Posun
termínu byl způsoben zásadním zjednodušením pro žadatele/pří-
jemce. Z celkového objemu vyčleněných finančních prostředků lze
pozorovat rostoucí trend zvyšování nákladů na činnost a provoz
žadatelů kvůli vysoké inflaci,“ doplnil místostarosta Václav Dobro-
zemský. Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Dotace budou příští rok vyšší

Položením kytice k pamětní desce T. G. Masaryka na zdi radnice si
14. září zástupci města Nového Jičína připomněli 86. výročí úmrtí
československého státníka, filozofa, sociologa, akademika, a přede-
vším prvního prezidenta Československé republiky Tomáše Garrigue
Masaryka. V čele země stál v letech 1918 – 1935 a zvolen byl celkem
čtyřikrát: v letech 1918, 1920, 1927 a 1934. V roce 1935 abdikoval
ze zdravotních důvodů. Zemřel 14. září 1937 za přítomnosti své nej-
bližší rodiny a také budoucího prezidenta Edvarda Beneše. Státní
pohřeb se konal v úterý 21. září 1937 a trval více než 9 hodin.
Nový Jičín navštívil T. G. Masaryk několikrát, nikdy však v době svého
prezidentského mandátu. V září roku 1899 přijel společně s básníkem
J. S. Macharem a jako kandidát na poslance se zúčastnil několika
předvolebních schůzí v novojičínském Národním domě. Když byla
vytlučena okna české matiční školy německými nacionalisty v roce
1908, podal Masaryk ve vídeňském parlamentu svou interpelaci. Do
Nového Jičína zavítal také 27. srpna 1909, aby se informoval o stavu
novojičínské knihovny.
Novojičínské náměstí se po T. G. Masarykovi jmenovalo již v letech
1934–1938 a 1945–1952, během války však neslo také jméno „Adolf-
Hitler-Platz“ a v době komunismu „Leninovo náměstí “. Masarykovo
se jmenuje opět od roku 1989. Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Pamětní kytice pro T. G. Masaryka

Foto: Radka Cahlíková

Téma letošní slavnosti města „Novojičínští ve vzduchu“ rezonovalo po
celou druhou zářijovou sobotu na území Nového Jičína. Počasí bylo
vzhledem k tématu více než ukázkové a návštěvníky přivítala slunečná
obloha, která vydržela po celý sobotní den. O slavnosti bylo již dosti
publikováno a program byl velice pestrý a bohatý. Z úsměvů návštěvníků
a z přátelské atmosféry, která byla cítit na každém kroku, bylo možné
vyčíst, že práce celého organizačního týmu byla nadmíru úspěšná. Na
organizaci se podílelo přes 100 lidí, kteří různými způsoby participovali
na přípravě a realizaci. Díky obětavému nasazení zaměstnanců měst-
ského kulturní střediska, Návštěvnického centra, technických služeb
města, městské policie, městského úřadu, v neposlední řadě Muzea
Novojičínska a dalších, bylo možné akci zorganizovat v daném rozsahu
a kvalitě. Mé poděkování zároveň směřuje ke všem účinkujícím, školám,
školkám, spolkům, sponzorům, kteří nás podpořili, a hlavně také návštěv-
níkům! S koncem jedněch slavností přichází příprava dalších a mě
nezbývá než přidat pozvánku na slavnost města v roce 2024, která se
uskuteční v termínu 6.–7. září. (Fotoreportáž na straně 4.)

Ondřej Rečka, ředitel městského kulturního střediska

Ohlédnutí za slavností města 2023
Týden knihoven: „Už jsme zpátky!“
V letošním roce proběhne již 27. ročník celostátní akce Týden knihoven.
Letos bylo vybráno celostátní motto „Už jsme zpátky!“. Každá zapojená
knihovna může stávajícím ipotenciálním uživatelům nabídnout co nejvíce
aktivit katraktivnímu využití volného času apředevším dát osobě vědět.
A jinak tomu nebude v Městské knihovně Nový Jičín v týdnu od 2. do
6. října. Opět se těšíme na nové čtenáře, které budeme celý týden regi-
strovat zdarma. Našim současným čtenářům bude udělena amnestie
poplatků za upomínky. Týden knihoven zahájí hned dvě výstavy, které
budou k vidění po celý říjen. Jedna bude s názvem Putování do vnitřního
vesmíru, výstava obrazů ajanter výtvarnice Zlaty Zumrové. Druhá výstava
Péče o duševní zdraví přiblíží veřejnosti témata spojená s duševním
zdravím. S přednáškou Guatemala aMexikonás v úterý 3. října navštíví
cestovatelé Alena aJirka Márovi. Ve středu 4. října, v literárně-hudebním
pořadu Svět očima Miloslava Baláše, si připomeneme život adílo novo-
jičínského spisovatele a významného vlastivědného pracovníka. Pro
dětské návštěvníky knihovny je ve čtvrtek 5. října připraveno divadelní
představení Houbařská pohádka v podání Divadélka Koloběžka. 
Pracovníci knihovny se těší na setkání se známými i novými návštěv-
níky! Renáta Domoráková, vedoucí knihovny
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Za účasti zástupců města i široké veřejnosti proběhlo 7. září v 18:00
hodin slavnostní odhalení kamene zmizelých věnované panu Ottovi
Holzerovi, který byl 1. října 1944 deportován transportem Em z tere-
zínského ghetta do koncentračního tábora. Jedná se o první takový
kámen v Novém Jičíně. 
Kameny zmizelých, jinak také Stolpersteine, jsou kostky s mosazným
povrchem vsazené do chodníku podle projektu německého umělce
Güntera Demniga. Připomínají osudy lidí, kteří byli nacisty deportováni
a poté zavražděni v koncentračních táborech či vyhnáni ze svých
domovů nebo dohnáni k sebevraždě. Ve velké většině případů se jed-
nalo o osoby židovského původu. Kámen byl položen na ulici Msgr.
Šrámka před domem číslo 5, v místě, kde dříve Otto Holzer žil.
Akce se uskutečnila z podnětu Pavla Svobody, jehož děd Otto Holzer
(1888–1944) byl novojičínský nadšenec do sportu a spoluzakladatel
několika místních tělovýchovných spolků. „Děda pracoval jako
obchodní zástupce v novojičínské firmě ESKA (Spitzer a Klappholz).
ESKA byla v roce 1938 arizována (zabrána nacisty) a protože byl pan
Holzer židovského původu, musela jeho rodina přesídlit do Brna,“
uvedl Pavel Svoboda, jenž je známým novojičínským atletem a býva-
lým učitelem zdejšího gymnázia. „V roce 1942 byl děda transportován
do Terezína. Odtud byl v roce 1944 odvlečen do Osvětimi, kde zahynul.
Protože nikde nemá svůj hrob, dohodl jsem se s městem na položení
kamene zmizelých na místě domu, kde před válkou žil,“ doplnil Svo-
boda.
Pietního setkání se zúčastnili také zástupci vedení města. „Znám
obdobné kameny z jiných měst, běžné jsou například v Praze, ale
v Novém Jičíně bude prvním a věřím, že ne posledním takovým,“ řekl
místostarosta Nového Jičína Ondřej Syrovátka.
„Líbí se mi myšlenka, že občané, kteří se u kamene zastaví, aby si pře-
četli jméno, které je malým písmem vyryto do mosazné destičky vsa-
zené v chodníku, musí sklonit hlavu, aby nápis přečetli, a tím se vlastně
ukloní oběti nebo obětem, na které kámen vzpomíná,“ dodal starosta
Stanislav Kopecký. Radka Cahlíková, tisková mluvčí

V Žilině přibude nová zastávkaOdhalení prvního kamene zmizelých 

Foto: Radka Cahlíková 

Foto: Michaela Mrklovská

Zeptali jsme se za vás…
…tiskového mluvčího České pošty
Ivo Vysoudila
Kdy dojde ke stěhování pobočky České pošty Nový Jičín 1? 
Otevření zbrusu nové pobočky v Novém Jičíně v obchodním centru
Javor je naplánováno na pondělí 6. listopadu. Počet hodin pro
veřejnost i otvírací doba by měly zůstat stejné jako u stávající
pobočky v ulici K nemocnici. Lidé tak mohou novou pobočku
navštívit každý všední den od 8:00 do 18:00 hodin a v sobotu od
8:00 do 12:00 hodin. Obchodní centrum nabízí dostatek parkova-
cích míst a klienti pošty tak mohou návštěvu pošty spojit s dalšími
aktivitami, které obchodní centrum nabízí.
Jaké služby bude nová pobočka poskytovat? 
Nová pobočka bude především vybudována v úplně novém moder-
ním designu a nabídne takzvaný nový koncept obsluhy zákazníků,
zlepší jejich komfort a zefektivní obsluhu. Na rozdíl od původní
budovy pošty je bezbariérová. Disponuje celkem osmi přepážkami,
z toho tři jsou univerzální, jedna přepážka Balíkovny, jedna přepážka
balíková, dvě specializované ataké ePošta. Vytvoření přepážky ePoš-
ty umožní přesunout například operace CzechPointu na specializo-
vanou přepážku konzultačního typu atím uvolnit čas na univerzálních
přepážkách a snížit čekací dobu.
Proč dochází ke stěhování pobočky? 
Stávající budova byla poštou doposud využita jen zčásti a podle
vyjádření České pošty měla pro provoz nevyhovující dispozici
a nedostatek prostoru. Navíc byla přístupná pouze pro pěší. Bez-
bariérový přístup pro klienty byl zajištěn z boku budovy a fungoval
pouze na zazvonění, také parkování zde bylo velmi omezeno.
Co bude se stávající budovou?  
Jaký bude další osud budovy, je nyní na rozhodnutí České pošty,
která je jejím majitelem.
Jaký je záměr s pobočkou Nový Jičín 3 – Loučka?  
Už před časem proběhlo mezi městem a zástupci České pošty
jednání o tom, že pobočka bude do budoucna zachována, a to
modelem pošty Partner. To znamená, že pobočku bude provozovat
smluvní partner, přičemž nabízených služeb se tato změna nedotk-
ne. Realizace pošty Partner je v gesci České pošty a město s ní
bude v této věci kooperovat. Jsme dohodnuti na tom, že o vývoji
realizace spolu budeme aktivně komunikovat. 

Ptala se Radka Cahlíková

Díky společnosti Elektrowin, která zajišťuje zpětný odběr vysloužilých
spotřebičů odevzdaných občany města na sběrné dvory, dosáhlo
město Nový Jičín na odměnu ve výši 30 tisíc korun. Tato částka byla
využita na nákup manipulační techniky, která usnadní nakládku
vysloužilých velkých spotřebičů do přepravního kontejneru. Zvedač
palet budou využívat pracovníci separačního dvora na ulici Palackého. 
Do zpětného odběru tedy patří vše od chladničky, pračky, myčky,
sporáku, mikrovlnné trouby, vysavače přes topinkovače, fény, holicí
strojky, elektrické zubní kartáčky, televize, rádia, mobilní telefony,
počítače až po zářivky, pily, vrtačky, elektrické hračky, lékařskou
techniku a výdejní automaty, nově i bojlery, klimatizace, akumulační
kamna, tepelná čerpadla, termostaty, elektrické kotle aj. Všechny
tyto spotřebiče je potřeba odevzdávat KOMPLETNÍ (nerozebra-
né). Eva Rusková, odbor životního prostředí

Nový pomocník na separačním dvoře

Poslední týden v září započaly stavební práce na akci „Autobusová
zastávka – Požární zbrojnice“ v Žilině u Nového Jičína. Předmětem
zakázky je stavba autobusové zastávky a chodníkového tělesa podél
silnice č. III/4832 vŽilině, místní části Nového Jičína. Mezi novým astá-
vajícím chodníkovým tělesem bude vybudován přechod pro chodce,
včetně nasvětlení. 
Vítězem veřejné zakázky se stala společnost SEMITA – DS s nabídnutou
částkou téměř 1 milion korun. Část stavebních nákladů bude hrazena
z dotace z Integrovaného regionálního operačního programu Minister-
stva pro místní rozvoj České republiky.
Během stavby dojde k částečnému omezení provozu na silnici v Žilině
u Nového Jičína, v úseku dotčeném stavbou. Zároveň dojde k dočas-
nému přemístění stávající autobusové zastávky. Žádáme tedy řidiče
i chodce, aby dbali zvýšené opatrnosti.

Michaela Mrklovská, odbor rozvoje a investic
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Fotografické ohlédnutí za Slavností města Nový Jičín 2023
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Tradiční Žilinský den potřinácté

Foto: Miroslav Tydlačka

V sobotu 19. srpna uspořádal osadní výbor místní části Žilina ve spo-
lupráci s městem Nový Jičín a zdejšími spolky již třináctý Žilinský
den. Tento svátek Žiliňáků jsme zahájili mší svatou, po které násle-
dovala sousedská snídaně. Odpoledne se mohli návštěvníci těšit
z poslechu cimbálové muziky FCM Radegast nebo vystoupení kapely
ReLucie, kterou vystřídala kapela Flegmens. Nechyběl doprovodný
program jak pro děti, tak dospělé. Připraveno bylo také oblíbené malo-
vání na obličej. K velkým atrakcím, které si mohly děti osahat a čás-
tečně vyzkoušet, patřila nákladní Tatra 815. Sdružení dobrovolných
hasičů Žilina ve spolupráci s hasiči z Hladkých Životic vytvořili dětem
pěnu, kterou si nejen ti nejmenší plnými doušky užívali. Velkým lákad-
lem bylo i vystoupení historických bojovníků a prohlídka jejich ležení. 
„Jsem rád, že Žilinský den je mezi zdejšími obyvateli považován za
již tradiční svátek naší místní části a těší se každoročně hojné účasti,“
uvedl místostarosta města Jaroslav Perútka a doplnil, že již nyní se
organizátoři akce těší na další, již 14. ročník.

Radka Cahlíková, tisková mluvčí

O duševním zdraví v knihovně
Městská knihovna Nový Jičín zve školy a veřej-
nost na celodenní program o duševním zdraví,
který se uskuteční v pondělí 9. října. Témata
spojená s duševním zdravím a nemocí jsou
v naší společnosti stále na okraji veřejného

zájmu a jsou často tabuizována nebo zatížena mnoha mylnými před-
stavami a předsudky. 
Program s názvem Není duše jako duše bude v knihovně probíhat
od 8:00 do 14:00 hodin, na téma duševní zdraví jsou připraveny také
workshopy. Preventivní program a workshopy se konají ve spolupráci
s organizacemi Slezská diakonie, Krizové centrum Ostrava, Klub ote-
vřeného srdce, Renarkon a městem Nový Jičín.
Od 16:00 hodin je připravena beseda s Davidem Svobodou a autorské
čtení z jeho knihy Citlivá zpověď jednoho blázna. David Svoboda je
mladý autor, který se rozhodl vyprávět svůj příběh o životě s bipolární
poruchou. Ve své knize sdílí své dětství, šťastné momenty euforie,
počínající příznaky rozbíhající se nemoci i okamžiky, kdy se ocitl na
samotném dně.
Veřejnost zveme také na výstavu s názvem Péče oduševní zdraví, která
bude v městské knihovně k vidění celý měsíc říjen. Přiblíží veřejnosti
témata spojená s duševním zdravím, zkušenosti lidí s duševním one-
mocněním a možné způsoby prevence duševních onemocnění. 
Pro zlepšení postojů veřejnosti k této problematice je nutné oduševním
zdraví častěji hovořit v médiích i mezi sebou a také pořádat kulturní
aspolečenské akce, které pomohou témata přinést do povědomí široké
veřejnosti. Díky svému zaměření tak Týdny pro duševní zdraví přispívají
ke zlepšení vnímání lidí s duševním onemocněním ajejich větší toleranci
ve společnosti. Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Zdravé město Nový Jičín se stejně jako v uplynulých letech zapojilo
i letos k celoevropské akci Evropský týden mobility, který probíhal ve
dnech 16. – 22. září. Cílem kampaně je podpořit zavádění opatření
směřujících k udržitelné dopravě a motivovat občany vyzkoušet i jiné
způsoby dopravy než automobil. V rámci Evropského týdne mobility
bylo pro občany připraveno hned několik akcí. V sobotu 16. září proběhl
již druhý ročník sousedského festivalu Zažít Nový Jičín jinak. V pondělí
18. září se uskutečnila akce s názvem Děti v pohybu – Kombinuj a jeď
se superhrdiny. Ve středu 20. září byla na programu v aule radnice před-
náška Dany Divákové na téma Zdraví a zdravý životní styl. Na poslední
den týdne ve znamení pohybu připadl mezinárodní Den bez aut, který
lidi vyzývá, aby nechali svá vozidla doma akpřepravě využili raději kolo,
veřejnou dopravu nebo chůzi. Tentýž den rovněž proběhla Podzimní
cyklojízda. Startovalo se na bývalém horním nádraží, odkud po cyklo-
stezce Koleje přes most účastníci dojeli k tropickému údolí a k výletní
lokalitě Čerťák, kde byl připraven doprovodný program.
Po dobu celého Evropského týdne mobility mohli cestující ve městě
využívat zdarma městskou hromadnou dopravu. Příznivci aktivní chůze
se také mohli v září zdarma zaregistrovat do Říjnové výzvy 10 000 kroků,
která je zaměřena na jednotlivce nebo týmy a jejímž cílem je motivovat
k pravidelné aktivitě vykonané po vlastních nohou. Výzva potrvá od
1. do 31. října. Markéta Jánošíková, odbor rozvoje a investic

Bohatý program týdne mobility 

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje vás srdeč-
ně zve na besedy aDen otevřených dveří, které se budou konat v Novém
Jičíně v průběhu měsíce října v prostorách Občanské poradny na ulici
Sokolovské 9. 
Ve čtvrtek 5. října od 13:00 do 16:00 hodin vás zveme na každoroční
Den otevřených dveří, kde se dozvíte o občanské poradně, asistenční
službě, individuální bezbariérové dopravě a půjčovně kompenzačních
pomůcek a také o tom, co práce osobního asistenta, poradce nebo
koordinátora služeb obnáší. Pro návštěvníky bude připraveno i drobné
občerstvení.
Ve dnech 12. a 19. října se můžete zúčastnit besed na téma: „S čím
může poradit občanská poradna?“, dále o „Možnostech řešení rodinných
vztahů“. Ve čtvrtek 26. října si můžete přijít poslechnout o „Milostivém
létu III a jiných možnostech řešení dluhů a nedoplatků“. 
Více informací o činnosti naší organizace naleznete na našich webo-
vých stránkách www.czp-msk.cz, telefonicky na čísle 556 709 403 či
přímo na našem pracovišti Sokolovská 9 v Novém Jičíně.

Eva Kaštovská, 
Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje 

Říjen v Občanské poradně 
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Stanové městečko v MŠ Trojlístek

V pátek 13. října od 8:00 do 14:00 hodin pořádá Mendelova střední
škola na Masarykově náměstí akci k propagaci mezinárodních vzdě-
lávacích projektů v rámci celoevropské kampaně Erasmus Days.
Akce se koná za podpory města Nového Jičína, které pro ni poskytlo
zázemí a nabídlo velký stan. Své žákovské a učitelské mezinárodní
projekty na akci představí též další základní a střední školy z našeho
města. Pár kroků od náměstí, v budově Mendelovy střední školy pak
souběžně proběhnou workshopy vzešlé ze školních mezinárodních
projektů. Zveme všechny zájemce a především pak žáky, studenty
a zaměstnance místních škol! Petr Zapletal, učitel 

Adaptační aktivity pro děti i učitele
Na obou pracovištích Základní školy Jubilejní v Novém Jičíně otevřeli
školní rok velkým nadšením, a to nejen u žáků, ale i mezi pedagogy.
Adaptační program byl zaměřen na děti – malí i velcí plnili různé
úkoly a poznávali při nich své nové spolužáky. Ti, kteří se znali již
z dřívějších let, vztahy mezi sebou posilovali.
Pro sjednocení týmu učitelů byly připraveny teambuildingové aktivity.
Proces, který pomáhá posilovat vztahy v kolektivu, zlepšuje spolupráci,
komunikaci a podporuje efektivitu práce, je skvělý způsob, jak pod-
porovat osobní i profesní rozvoj. Učitelé se tak mohli uvolnit a strávit
čas mimo klasické učebny, novým kolegům pak aktivity pomohly
začlenit se do školního týmu. Miroslava Borošová, učitelka 

Krásnou dobrodružnou akci ve stanech si na konci srpna mohli užít
děti a jejich rodiče v Mateřské škole Trojlístek v Máchově ulici. K večeru
jsme se všichni společně sešli a školní zahradu jsme proměnili na
stanové městečko. Opékali jsme buřty a ve večerních hodinách jsme
se pak společně podívali na pohádku, která se promítala na plátno.
Tak si děti i rodiče mohli užít letní kino pod širým nebem na školní
zahradě. Po pohádce jsme se pak všichni uložili ke spánku ve svých
stanech. Všem se tato akce moc líbila a těšíme se na další plánované
akce školky. Pavla Holáňová, učitelka

Šesťáci na kurzu v Beskydech

Začít školní rok v krásné přírodě Beskyd? Proč ne? Žáci 6. ročníku
Základní školy Komenského 68 svůj první školní týden nestrávili v lavi-
cích, ale učili se novým dovednostem na turistickém kurzu v táborové
základně Kyjov, Hutisko-Solanec.
Celý týden nám přálo letní počasí, takže jsme mohli všechny aktivity
provozovat ve venkovním prostředí. Děti si zkusily střelbu ze vzdu-
chovky, určit azimut, luštit šifry, rozdělávat oheň, poskytnout první
pomoc, stavět stany. Získaly znalosti z přírody a naučily se uzly.
Všechny tyto vědomosti a dovednosti žáci následně využili v závě-
rečném závodě. Třešničkou na dortu byla noční hra, při které všichni
prokázali svou odvahu.
Týden plný zábavy, aktivit či utváření nových přátelství utekl jako voda
a nám nezbývá nic jiného, než abychom šesťákům popřáli úspěšný
první rok na druhém stupni. Barbora Hajdová

Foto: Pavla Butkovová 

ZŠ Tyršova na Slavnosti města

Druhý zářijový víkend se v Novém Jičíně již dlouhou řádku let nese
ve znamení slavnosti města, které se pravidelně účastní také žáci
a učitelé Základní školy Tyršova. Nejinak tomu bylo i letos.
Nejdříve se na II. nádvoří Žerotínského zámku děvčata a chlapci
2. stupně přenesli do historie a v působivém scénickém vystoupení
ztvárnili pověst o založení Nového Jičína. Poté pódium ovládli „Hudeb-
níci z Tyršky“. V téměř hodinovém programu se představily jak slečny
z kroužku flétniček, tak dívky a statečný hoch z pěveckého sboru.
Všichni účinkující předvedli výborný výkon, za což byli na konci odmě-
něni dlouhotrvajícím potleskem publika.
Své zastoupení měla škola také v odpoledním průvodu, v němž holky
a kluky úspěšně dovedl do cíle na Masarykově náměstí samotný
„panovník“ David.
Letošní slavnost města je minulostí. Za to, že v ní důstojnou stopu
v sobotu 9. září zanechala také naše škola, si zaslouží velký dík jak
šikovné děti, tak jejich vyučující, kteří se podíleli na přípravě a reali-
zaci. Rudolf Balon, učitel

Foto: Rudolf Balon

Foto: Hana Šmídová

Žáci, vyberte si budoucí profesi
Střední škola a Vyšší odborná škola (SŠ a VOŠ) Kopřivnice a Střední
odborná škola technická a zemědělská Nový Jičín, pod záštitou
Úřadu práce ČR – pracovišť Nový Jičín a Kopřivnice, pořádají
11. a 12. října od 9:00 do 16:00 hodin ve sportovní hale SŠ a VOŠ
Kopřivnice přehlídku technických profesí s názvem „Řemeslo má
zlaté dno“.
Cílem každoroční přehlídky je představit a propagovat profese stro-
jírenských a stavebních oborů. Názornými ukázkami představujeme
žákům 9. tříd a jejich výchovným poradcům odborné strojírenské
a stavební profese. Naším zájmem je pomoci žákům posledních roč-
níků základních škol při výběru jejich dalšího studia a nabídnout mož-
nosti budoucího povolání. Žáci základních škol mají jedinečnou
možnost vytvořit si představu o podstatě jednotlivých profesí ještě
před volbou svého budoucího profesního směrování.
V letošním roce jsme otevřeli nový maturitní obor „Logistické a finanč-
ní služby“, který chceme na přehlídce spolu s dalšími vystavujícími
společnostmi hlouběji představit a ukázat tak propojení studia s nabíd-
kou uplatnění v praxi. Pravidelnou součástí přehlídky je i prezentace
významných strojírenských a stavebních společností našeho okresu,
v nichž mohou žáci základních škol nalézt své budoucí uplatnění.
Akce je určena také pro rodiče žáků i širokou veřejnost a navazuje
na úspěšný 15. ročník uspořádaný v říjnu 2022.

Simona Holčáková, odbor školství, kultury a sportu

Erasmus Days propaguje vzdělání
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Předposlední zářijový konec týdne proběhl s podporou města
Nový Jičín již tradiční festival deskových her – Novojičínské des-
kohraní. Čtvrtek a pátek patřil převážně školákům, kterých se ve
Středisku volného času Fokus, kde se festival konal, sešly stovky.
Sobota pak byla zasvěcena deskoherním nadšencům z řad veřej-
nosti. Návštěvníci si mohli vyzkoušet velkou spoustu her, mimo
jiné i například ze známého světa Zaklínače, přičemž jim k dispo-
zici bylo kolem 20 vysvětlovačů z 9 zúčastněných firem. Nejenže
akce byla zcela zdarma, ba co více, každá třída, která se akce
zúčastnila, si odnesla hromadu dárků, mezi nimiž byly hry, rozvrhy,
pravítka. Celkem byly rozdány věci v hodnotě několika desítek
tisíc korun. Josef Pustka, pořadatel

Deskohraní opět slavilo úspěch 

První den ve školce s Mimoněm 

Foto: Radka Cahlíková 

Starosta Kopecký přivítal školáky

Jako každý rok i letos starosta města Stanislav Kopecký přišel první
školní den pozdravit žáky jedné z novojičínských základních škol.
Tentokrát zavítal mezi žáky Základní a Mateřské školy Jubilejní. Poté,
co společně s ředitelem školy Ladislavem Grófem a vedoucí odboru
školství, kultury a sportu Oldřiškou Navrátilovou pozdravili žáky první-
ho i druhého stupně na nádvoří školy, pokračovali přivítat prvňáčky
do jejich tříd. 
Do 11 prvních tříd základních škol zřizovaných městem nastoupilo
ve školním roce 2023/2024 celkem 208 prvňáčků. Do první třídy sou-
kromé Základní školy Galaxie nastoupilo 17 dětí.
Žákům přejeme, aby pro ně byl tento školní rok plný poznávání, nových
vědomostí a přátelství, a třída místem, kam se rádi vracejí.

Radka Cahlíková, tisková mluvčí

Foto: Olga Orlitová

Žáci z Galaxie zdolávali hory

Září bylo také v Základní škole Galaxie ve znamení adaptačních
výletů. Deváťáci vyrazili objevovat krásy Malé Fatry – vystoupili na
Velký Kriváň, Hromové a Chleb. Večer otestovali sportoviště v kempu,
opekli špekáčky a na druhý den absolvovali dobrodružnou cestu
Jánošíkovými dierami, završenou kamenitým výstupem na Malý Roz-
sutec. Osmáci se vydali na beskydské hřebeny – z Horní Lomné přes
Muřinkový vrch a Velký Polom na Kamennou chatu. Shlédli nádherný
západ i východ slunce, poseděli u ohně a přenocovali u rozhledny
Tetřev. Šesťáci se vydali na Hukvaldy, základnu měli v místní základní
škole, kde také nocovali. Čtvrťáci s páťáky si zase vyšlápli na Svinec.
Všichni žáci v prvních dnech školy sdíleli své prázdninové zážitky,
ladili se na sebe navzájem, dělali si plány na tento školní rok. Ať se
tedy vydaří! Olga Orlitová, učitelka

Prázdniny utekly jako voda a máme tady nový školní rok. A my, paní
učitelky, paní uklízečky, paní kuchařky a vůbec všichni, kdo se staráme
oděti v Mateřské škole Máj, jsme se na nové i ty staronové děti připravily,
jaksepatří. Zdobily jsme třídy, šatny, chodby, malovalo se, uklízelo, aby
dětem ve školce bylo co nejlépe a cítily se tady dobře. Vše jsme s peč-
livostí sobě vlastní chystaly pro děti, které k nám v září přišly do školky,
některé poprvé, jiné svou třídu již znají a našly si v ní nové kamarády. 
Před školkou se dětem hned otevřel pohádkový svět amohly se nechat
obejmout nebo jen tak vyfotografovat s postavou Mimoně, vybrat si
nějakou tu dobrotu a projít se bublinkovým vodotryskem. Ve třídách
už jsme na děti čekaly my, paní učitelky, s úsměvem, vlídným slovem
a trpělivostí. Ono to pro některé děti bez mámy je tak těžké, a pustit se
její ruky ještě těžší, když některým maloškům sotva začal třetí rok života. 
Věříme, že společně s rodiči a dětmi zvládneme i tento školní rok,
kde si děti užijí spoustu legrace, zábavy a radosti ze společného
dovádění, naučí se novým věcem a budou tak moci rodičům nebo
prarodičům vyprávět, jak je to vlastně ve školce prima.  

Petra Vaculíková, učitelka

Foto: Veronika Šperlichová

Střední odborná škola EDUCA ve spolupráci s městem Nový Jičín
zahajuje od 11. října nový akademický rok na Univerzitě třetího
věku. Dvouleté studium je určeno pro seniory od 55 let z Nového
Jičína a jeho okolí. Výuka bude probíhat co 14 dní ve středu v pro-
storách střední odborné školy. Své znalosti si můžete rozšířit z oblasti
chytrých technologií, osobních financí, cestování, zdravého životního
stylu nebo z oblasti právní ochrany. Jako bonus na závěr roku připraví
pro vás studenti školy EDUCA poznávací zájezd po krásách Moravy.
Bližší informace a přihlášky naleznete na webových stránkách školy
EDUCA, na městském úřadě, v Návštěvnickém centru nebo v Seni-
orPointu. Lenka Ševčíková, střední odborná škola EDUCA

Studujte Univerzitu třetího věku



Co to vlastně je stolní tenis?
Pokud tato dvě slova zadáme do internetového vyhledávače, brzy
narazíme na definici „Stolní tenis (dříve též ping pong, hovorově pinec,
pinčes; čínsky pinyin: pīngpāng qiú, český přepis: pching
pchang čchiou) je bezkontaktní míčový sport hraný s pálkou. Na rozdíl
od podobných sportů, jako jsou tenis, badminton nebo squash, tvoří
hrací plochu rozdělenou síťkou na dvě poloviny u stolního tenisu horní
deska stolu nad úrovní země, podél které se pohybují hráči. Hraje se
buď ve dvou soupeřících hráčích (tato varianta se nazývá dvouhra)
nebo ve dvou soupeřících dvojicích hráčů (tato varianta se nazývá čtyř-
hra). Stolní tenis se vyvinul ze společenské hry, kterou se bavili na
konci 19. století obyvatelé Británie. Postupný přechod na sportovní
odvětví umožnilo používání celuloidového míčku, díky kterému se
odskok míčku na stole stal pravidelným a předvídatelným – a začalo
tedy mít smysl v této hře soutěžit a počítat body. Na počátku
20. století již byla na Britských ostrovech tato hra poměrně populární
a rychle se šířila i na evropskou pevninu a do USA. Její hlavní výhodou
se ukázaly nízké nároky na prostor a nízká cena vybavení (například
oproti tenisu, který v této době byl spíše aristokratickou zábavou).
Možnost umístit pingpongový stůl do kouta hospodského sálu mělo
například v Čechách a v Rakousku obrovský význam.“ *
Stolní tenis – sport, který s přibližně 900 miliony fanoušků a hráči
z Asie, Evropy, Afriky a Ameriky patří dlouhodobě mezi 10 nejpopu-
lárnějších sportů na světě. Televizní sledovanost ping pongu je vždycky
největší během konání olympijských her a dalších významných mezi-
národních akcí. Pokud jde o počet profesionálních lig, patří tento sport
v celosvětovém měřítku mezi špičku a národní federace existuje téměř
v každé zemi. Největší událostí je mistrovství světa, které se koná
každé dva roky.

V Novém Jičíně se také hraje?
Ano, město Nový Jičín má svou halu a to halu ne ledajakou. V roce
2003 se oddílu stolního tenisu TJ Nový Jičín podařilo získat zrekon-
struovanou budovu bývalého výměníku a slavnostně otevřít sportovní
halu „LOUČKA“ extraligovým utkáním mezi NHKG Ostrava a Vítkovi-
cemi. Sportovní hala Loučka byla městským úřadem předána trvale
do užívání TJ Nový Jičín jako nájemci, kde oddíl stolního tenisu se
stal hlavním pronájemcem. Naše hala svým vybavením splňuje ty nej-
přísnější podmínky a patří mezi nejlepší v České republice. Halu
najdete na adrese: Za Korunou 302, Nový Jičín-Loučka.
Do roku 2003 neměl stolní tenis v našem městě na růžích ustláno.
Přesné datum počátku pingpongu v Novém Jičíně není znám, ale ze
získaných informací se začínalo pinkat již v poválečné době v období
50. až 60. let minulého století. V 80. letech po rozšíření členské základ-
ny vznikla dvě družstva, která hrávala okresní a krajské soutěže. V roce
1983 A družstvo mužů postoupilo do divize. V té době se jednalo
o třetí nejvyšší soutěž v České republice. Tuto soutěž udrželo až do
roku 1989, kdy oddíl musel opustit sál restaurace „Za vodou“. 
Devadesátá léta byla pro novojičínský ping pong tím nejčernějším obdo-
bím. Členská základna poklesla na nejnižší úroveň (zůstalo asi 10 skal-
ních hráčů) zejména tím, že po vyhoštění ze sálu restaurace „Za vodou“
jsme hrávali pouze na stolech hostů, což trvalo celé dvě hrací sezony.
Poté se podařilo oddílu zajistit nájem sálu restaurace „Boss“ v Bludo-

Nová hala v Loučce nabídla stolnímu tenisu exkluzivní zázemí
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Podání Michala Kratochvíla při prvoligovém zápase.
Foto: Miroslav Mikula

Trénink mládeže v tenisové hale LOUČKA. Foto: Michal Kratochvíl

vicích uNového Jičína, jak pro tréninky dvakrát týdně, tak pro víkendová
mistrovská utkání. Takto náš oddíl působil až do roku 2003.
Již od roku 2003 do roku 2006 oddíl přihlašoval do dlouhodobých
mužských soutěží tři družstva. „A“ družstvo hrálo krajskou soutěž
řízenou Moravskoslezským svazem stolního tenisu Ostrava, B a C
družstva hrála okresní přebor řízený Okresním svazem stolního tenisu
Nový Jičín. V této době se unás začalo pracovat s mládeží. Po příchodu
kvalifikovaných trenérů, rozšíření tréninkových cyklů a systematickou
prací se začaly dostavovat první úspěchy.

A jak to u nás vypadá nyní?
Od roku 2019 působíme pod názvem Klub stolního tenisu Nový Jičín –
KST Nový Jičín, z. s. Klub vede výkonný výbor, který zabezpečuje chod
klubu za podpory města Nový Jičín, Moravskoslezského kraje, Minis-
terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, České asociace stolního
tenisu anašich sponzorů. Hrajeme v moderní hale, na kvalitních stolech
ase špičkovým materiálem. Děti trénují pod dohledem zkušených akva-
lifikovaných trenérů Tomáše Janáska, Romana Kratochvíla, Michala
Kratochvíla a Adolfa Hüttla. V klubu působí také licencovaní rozhodčí
pro ligové soutěže. Do nové sezony nastupujeme v pěti družstvech do
pěti různých soutěží – 1. ligy (2. nejvyšší soutěž v ČR), 3. ligy, nově divize
ataké do okresních přeborů první adruhé úrovně, kde dáváme pravidelně
příležitosti dětem reprezentovat náš klub a naše město. Ty se účastní
také regionálních, krajských a celostátních bodovacích turnajů.
Chcete i vy začít sportovat? Přijďte si zapinkat v hodinách určených pro
veřejnost. Nebo preferujete pravidelnost, systematický trénink smožností
zahrát si zápasy s hráči z konkurenčních klubů? Chcete vést vaše děti
ke sportu, který je bude tělesně i duševně rozvíjet? Přijďte se podívat
do naší haly, nebo se informujte unašich trenérů. S vybavením si nemusíte
lámat hlavu, pro začátek vám budou stačit sportovní boty s podrážkou
do haly a sportovní oblečení. S pálkou vám poradíme u nás.
Na našich stránkách www.kstnj.cz naleznete veškeré informace –
kontakty, harmonogram haly, novinky z klubu, video z tréninku dětí,
tabulky a zápisy ze všech zápasů, historii klubu a mnoho dalších zají-
mavostí. Tomáš Bezděk, předseda klubu

*zdroj Wikipedia.com

Tenisová hala LOUČKA. Foto: Tomáš Bezděk
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Mezi všemi písemnostmi obcí, měst, škol, soudů a dalších úřadů zaují-
mají ve Státním okresním archivu Nový Jičín zvláštní postavení fondy
významných osobností regionu. Jejich uložení do archivní péče závisí
zcela na libovůli dotčené osoby, případně jejích příbuzných. Liší se
i skladbou materiálu, na rozdíl od obvyklých úředních knih a spisů pře-
važuje korespondence, kterou v současné době e-mailů a různých cha-
tovacích aplikací nahradily například soubory digitálních fotografií.
Osobní fond Baláš Miloslav, JUDr. je velmi různorodý. Obsahuje ruko-
pisy literárních prací i překladů se zvlášť významným zastoupením
kulturně-historické, vlastivědné a reportážní publicistiky z Novojičín-
ska a Valašska. Ty doplňují obsáhlé podkladové materiály s kores-
pondencí a fotodokumentací. Ale také osobní doklady a soukromá
korespondence nebo diáře z let 1957–1983, včetně zápisníků z cest
do Jugoslávie, Egypta a Turecka. Či sbírka autografů českých spiso-
vatelů, skladatelů, malířů, herců a vědců 20. století.

Kdo byl Miloslav Baláš? 
„Valach rodem i srdcem“ se narodil dne 22. října 1907 v místní části
Valašského Meziříčí Křivém, v chalupě na Podhájí. Po studiu na gym-
náziích ve Valašském Meziříčí a Holešově vystudoval na Universitě
Karlově orientalistiku u světoznámého íránisty prof. Jana Rypky,
a později práva. Blízký východ se mu stal velkou zálibou a inspirací,
cílem jeho cest soukromých i jako průvodce Čedoku. Na jedné ze
svých výprav, při plavbě po Dunaji do Varny a dále do Bulharska,
Turecka a Řecka, poznal učitelku Hedviku Juškovou, se kterou se
o několik let později oženil.
Během druhé světové války se stal v rodném Valašském Meziříčí
úředníkem, správcem místního muzea a také městským archivářem.
Roku 1946 přijal místo právnického koncipienta na Okresním národ-
ním výboru v Novém Jičíně, kde jako právník působil až do odchodu
na odpočinek v dubnu 1968. Důchod trávil střídavě v Novém Jičíně
a na Podhájí.  Zemřel v Novém Jičíně dne 31. října 1983, před 40 lety.
Na doporučení Klubu rodáků a přátel města Nového Jičína schválilo
zastupitelstvo pojmenování jedné z ulic v lokalitě „Pod Skalkou“ právě
jménem Miloslava Baláše. Roku 2017 mu bylo opět na návrh Klubu
rodáků městem Novým Jičínem uděleno čestné občanství. A v letoš-

Čestný občan města Nového Jičína Miloslav Baláš

Fota: Státní okresní archiv

ním roce bude na domě, ve kterém v Novém Jičíně žil a tvořil, odhalena
pamětní deska. Doplní tak tu, která od roku 1997 zdobí jeho rodnou
chalupu. Strážkyní odkazu a velkou propagátorkou díla Miloslava
Baláše se stala jeho dcera Milada Pometlová.

Svět Miloslava Baláše
Jaký byl svět očima Miloslava Baláše? Bohatý a barvitý, jak dokládají
právě archiválie, uložené ve zmíněném fondu. Místní odborné veřej-
nosti jsou určitě známy jeho publikace Kulturní místopis Novojičínska
nebo Topografie Nového Jičína v 16. a 17. století, ve které na základě
historických pramenů přibližuje a popisuje známá místa ve městě
v dávných dobách. Věnoval se publicistice, překladům, psal brožurky
s cestovní tematikou nebo průvodce Od Beskyd do Poodří a Město
na křižovatce.
Vůní koření a jasmínu nás omámí jeho romaneto Vějíř nocí, milostný
příběh ze starobylého Ázerbájdžánu. Plni napětí budeme sledovat Osa-
mělý vůz na východní trase, vycházející ze skutečné události z konce
druhé světové války, která se odehrála poblíž Frýdku. S chutí se ponoříme
do divotvorného a trochu strašidelného světa húkalek a dalších valaš-
ských pohádkových bytostí V Kouzelném kvítku a Čarovných houslích.
Mnohé další, detektivky, divadelní hry nebo příběh ze středověkého
Nového Jičína Balada z ghetta, kterého si Miloslav Baláš velmi cenil,
je uloženo ve fondu pouze jako koncept a na své vydání teprve čeká. 

Říjen Miloslava Baláše
Byla by škoda, kdyby jeho obsáhlé dílo upadlo v zapomnění, protože co
je kniha bez svého čtenáře? Proto se Klub rodáků apřátel města Nového
Jičína ve spolupráci s Literárním klubem, městskou knihovnou a měst-
ským kulturním střediskem rozhodli u příležitosti 40. výročí úmrtí Milo-
slava Baláše tuto významnou osobnost připomenout několika akcemi:
■ 4. 9.–31. 10. • Valašsko (Všechno, co jste chtěli vědět o Valašsku,

ale báli jste se zeptat.) • Výstava ilustrací Václava Houfa k valaš-
ským pohádkám Miloslava Baláše. Bude přístupná v klubové dny
pondělí a středu v čase 15:00–17:00 hodin. Vstup volný. Výstavní
prostory na Baště, Gen. Hlaďo 2, Nový Jičín

■ 4. 10. v 18:00 h • Svět očima Miloslava Baláše • Literárně-hudební
pořad Literárního klubu při městské knihovně a Městském kulturním
středisku Nový Jičín. V budově Městské knihovny, Husova 2, Nový
Jičín

■ 12. 10. v16:30h• Komentovaná prohlídka výstavy Valašsko a beseda
o životě a díle Miloslava Baláše • Výstava potrvá do 31. října a pří-
stupná je v klubové dny pondělí a středa v čase 15:00–17:00 hodin.
Vstup volný. Výstavní prostory na Baště, Gen. Hlaďo 2, Nový Jičín

■ 21. 10. ve 14:00 h • Odhalení pamětní desky • Na domě, ve kterém
bydlel a tvořil Miloslav Baláš, Husova 7, Nový Jičín.

„Duchovní král novojičínské inteligence. Profesí právník a úředník, srd-
cem literární tvůrce, umělec, člověk hloubavý, přemýšlivý, precizní ve
vyjadřování.“ Tak o něm psal PhDr. Karel Chobot v reedici vzpomínané
Topografie Nového Jičína a publikaci Svět Miloslava Baláše. 

Lenka Chobotová, Státní okresní archiv Nový Jičín
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

■ 3. 10. v 19:00 h • Jaime Salom: INTIMNÍ PŘÍBĚHY Z RÁJE • Vtipná
a zajímavá vize Edenu • Režie: Jana Janěková, hrají: Jan Révai, Kate-
řina Janečková, Filip Čapka / Robert Jašków / Jarmil Škvrna, Petr
Pěknic / Karel Zima, Ivan Vyskočil / Martin Polách / Igor Bareš • Čino-
herní studio Bouře Praha • Předplatné D
■ 5. 10. v 19:00 h • KJÓGEN – SAMURAJSKÁ KOMEDIE • Překvapit
zrak, potěšit sluch a rozeznít srdce • Malé divadlo kjógenu Brno
■ 12. 10. v 19:00 h • Joe DiPietro: FAMILIE • Komedie o vztahu dvou
různých generací s pochopením pro obě strany • Režie: Juraj Herz,
hrají: Lukáš Rous,  Carmen Mayerová,  Miloš Vávra,  Ludmila
Molínová, Zdeněk Maryška, Aneta Krejčíková / Vanda Chaloupková
• Divadlo Na Fidlovačce Praha • Předplatné A
■ 15. 10. v 16:00 h • Jaroslav Bařinka: ZAČAROVANÁ HRUŠKA •
Veselo i tajemno, poťouchlo i vážno, písničky v lidovém tónu a živá
muzika na jevišti • Hudba, hudební nastudování a režie: Tomáš Kočko
• Divadlo loutek Ostrava • Předplatné Čtyřlístek
■ 17. 10. v 19:00 h • Rey Cooney: NA POSLEDNÍ CHVÍLI • Velký
malér povedeného tatínka • Režie: Martin Hruška, hrají: Václav Vydra,
Josef Carda / Martin Zahálka, Daniel Kadlec / Miroslav Sabadin,
Karolína Vágnerová / Barbora Vágnerová, Vlasta Žehrová / Kamila
Špráchalová, Jana Boušková/ Zuzana Slavíková, Miloslav Mejzlík /
Martin Hruška • Agentura Harlekýn Praha 
■ 18. 10. v 18:00 h • Vlasta Žehrová: ZAVŘETE OČI, SWING PŘI-
CHÁZÍ… • Příběhy hvězd zlaté éry československého filmu • Režie:
Vlasta Žehrová & kol., hrají: Kateřina Kráľovská Steinerová, Vlasta
Žehrová, Ondřej Kavan, Zbyněk Fric, Jiří Toufar • Royal production
Praha • Předplatné S
■ 22. 10. v 15:00 a v 16:00 h • LILI A KVIETOK • Interaktivní obrazové
představení nabízí podněty pro motorický i emoční vývoj batolete •
Pro děti od 0,5 do 4 let • Divadlo za oponou (kapacita 15 dětí + dopro-
vod) • Féder teáter Bratislava
■ 23. 10. v 19:00 h • SIRÉNY NA CESTÁCH • Talk show hereček a zpě-
vaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové aLindy Finkové •Agentura Gardes 
■ 26. 10. v 19:00 h • CZECH – SLOVAK CELLO QUARTET • Jiří
Hanousek - Aleš Kaspřík - Eugen Prochác - Ján Slávik • Praha – Bra-
tislava • Malý sál • KPH
■ 27. 10. ve 20:00 h • LiStOVáNí.cz: LITERÁRNÍ HYSTERIE (Karolína
Zoe Meixnerová) • Literární hysterie spisovatele zbavuje nálepek
a popisuje jejich životy tak, jak skutečně proběhly • Účinkují: Karolína
Zoe Meixnerová a Pavel Oubram • Malý sál
■ 30. 10. v 19:00 h • Koos Terpstra, Nhung Dam: VÁŠNIVOST •
Napínavá hořká komedie plná překvapivých zvratů • Režie: Thomas
Zielinski, hrají: Linda Rybová, Jana Janěková ml., David Matásek, Jan
Holík • Divadlo Verze Praha • Předplatné B
Výstava ve foyer: TISÍC TVÁŘÍ JAPONSKA • Fotografie Zdenky
UHLÁROVÉ

Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

■ TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU • neděle 1. 10. / sobota
7. 10. / neděle 15. 10. v 17:30 h • Nejroztomilejší psí záchranáři zTlap-
kové patroly se vracejí s dalším velkým dobrodružstvím • USA, ani-
movaný, komedie, 93 min.
■ NĚMÁ TAJEMSTVÍ • neděle 1. 10. ve 20:00 h • Některé události
vstupují do našich životů nezvány • Česko, drama, romantický, kri-
minální, 107 min., nevhodné do 12 let
■ SESTRA II • pondělí 2. 10. / středa 4. 10. ve 20:00 h • Největší zlo
ze světa filmů V ZAJETÍ DÉMONŮ je zpět • USA, horor, thriller, mys-
teriózní, 110 min., titulky, nepřístupné do 15 let
■ STVOŘITEL • úterý 3. 10. ve 20:00 h (titulky), pondělí 9. 10. / neděle
22. 10. ve 20:00 h (dabing) • Uprostřed války v budoucnosti mezi lidskou
rasou a silami umělé inteligence je Joshua, zocelený bývalý agent spe-
ciálních jednotek, který truchlí nad zmizením své ženy, naverbován, aby
vypátral a zabil Stvořitele, nepolapitelného architekta pokročilé umělé
inteligence • USA, sci-fi, drama, romantický, 134 min., nevhodné do 12 let

■ GRAN TURISMO • středa 4. 10. ve 13:00 h • Předlohou filmu je
skutečný příběh o splněném přání dospívajícího hráče videoherní
závodní série Gran Turismo, jehož herní dovednosti a výhry ho dovedly
až na dráhu skutečného profesionálního závodního jezdce • USA,
akční, sportovní, 135 min., nevhodné do 12 let
■ BLÁZNIVÝ PIKNIK • čtvrtek 5. 10. v 17:30 h • Komedie zavede
diváky na louku, kde se dvě rozdílné ukrajinské rodiny rozhodnou sta-
novat • Ukrajina, komedie, 90 min., titulky, nevhodné do 12 let
■ ÚSVIT • čtvrtek 5. 10. / sobota 7. 10. / neděle 15. 10. / středa 18. 10.
ve 20:00 h / pátek 6. 10. v 17:30 h • Výpravné detektivní drama z doby
Československa 30. let. Strhující výkon vhlavní roli podává Eliška Křenková
• Česko, Slovensko, drama, kriminální, 117 min., nevhodné do 12 let
■ PENÍZE TĚCH TUPCŮ • pátek 6. 10. / pondělí 16. 10. / středa
25. 10. ve 20:00 h /pátek 20. 10. v 17:30 h • Snímek je inspirován
skutečnými událostmi z roku 2021, kdy se parta amatérských inves-
torů na internetu rozhodla ukázat, jak je burza na Wall Street křehká
• USA, komedie, drama, 104 min., titulky 
■ BARBIE• neděle 8. 10. v 17:30 h •Žít vZemi Barbie znamená být doko-
nalou bytostí na dokonalém místě. Pokud tedy nemáte úplnou existen-
ciální krizi. Nebo jste Ken •USA, komedie, fantasy, dobrodružný, 114 min.
■ OPPENHEIMER • neděle 8. 10. ve 20:00 h • Oppenheimer je příbě-
hem muže, který riskoval, že zničí celý svět, aby ho tím zachránil.
Režisér Christopher Nolan propůjčil svůj vypravěčský talent životo-
pisnému filmu o vynálezci atomové bomby • USA, drama, 180 min.,
titulky, nepřístupné do 15 let
■ JEANNE DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA • úterý 10. 10. / pondělí
23. 10. ve 20:00 h • Film vypráví o životě Jeanne Bécu, která se narodila
jako nemanželská dcera chudé švadleny v roce 1743, ale nakonec
se stala poslední milenkou Ludvíka XV. • Francie, drama, historický,
životopisný, 117 min., titulky, nepřístupné do 15 let
■ TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA • středa 11. 10. v 19:00 h • Co je
smyslem života? Co je láska, humor, strach a smrt? Je všechno jen
sen? Kdo jsme? Probudíme se, vzpomeneme si? Pomáhají nám bytos-
ti z jiných dimenzí? Dokážeme už pochopit smysl Hry? Kdo je stvořitel?
Kde je Království boží? Blíží se doba odhalení? Film, který tu ještě
nebyl a po jeho skončení následuje živé vystoupení a debata s reži-
sérem a scenáristou filmu, Petrem Vachlerem • Česko, drama, mys-
teriózní, animovaný, 180 min., přístupné bez omezení
■ ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ • čtvrtek 12. 10.
/ sobota 14. 10. / neděle 22. 10. v 17:30 h • S.O.S.! Tajemný super-
padouch pokryl džungli toxickou růžovou pěnou, která vybouchne
při kontaktu s vodou! A do období dešťů zbývá méně než měsíc… •
Francie, animovaný, 88 min.
■ VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY • čtvrtek 12. 10. / sobota 14. 10.
/ úterý 17. 10. ve 20:00 h • Legendární Vymítač ďábla patří právem
mezi nejděsivější filmy všech dob. Na rok přesně padesát let po jeho
vzniku se do kin chystá jeho nová kapitola. Ďábel totiž nikdy nespí •
USA, horor, 111 min., titulky, nepřístupné do 15 let 
■ CITLIVÝ ČLOVĚK • pátek 13. 10. v 17:30 h • Filmařsky neobvyklá
a originální road movie vzniklá na základě knihy Citlivý člověk básníka
a prozaika Jáchyma Topola • Česko, Slovensko, drama, 120 min.,
nevhodné do 12 let
■ AFTER: ODLOUČENÍ • pátek 13. 10. ve 20:00 h • Pátá a závěrečná
kapitola filmového a knižního fenoménu After, na kterou čekají miliony
fanoušků po celém světě • USA, drama, romantický, 94 min., titulky,
nevhodné do 12 let 
■ NĚMÁ TAJEMSTVÍ • středa 18. 10. ve 13:00 h • Některé události
vstupují do našich životů nezvány • Česko, drama, romantický, kri-
minální, 107 min., nevhodné do 12 let
■ ZBĚSILÁ JÍZDA • čtvrtek 19. 10. / sobota 21. 10. / neděle 29. 10.
v 17:30 h • Od producentů populárního Shreka. Film vypráví inspirativní
příběh pomalu se pohybujícího savce, který touží po rychlosti • USA,
animovaný, dobrodružný, 93 min.
■ ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE • čtvrtek 19. 10. / sobota
21. 10. / pátek 27. 10. ve 20:00 h • Leonardo DiCaprio a Robert De
Niro pomáhají líčit neuvěřitelnou, leč pravdivou historii národa, který
krvavě doplatil na to, že doslova přes noc pohádkově zbohatnul •
USA, drama, 206 min., titulky, nepřístupné do 15 let 
■ ANATOMIE PÁDU • pátek 20. 10. ve 20:00 h • Úspěšná spisovatelka
Sandra žije se svým manželem Samuelem a jedenáctiletým nevido-
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■ 15. 10. od 14:00 do 17:00 h • DRAKIÁDA NA SKALKÁCH • Amfiteátr
Skalky • Jako každý rok nás i letos čeká na Skalkách oblíbená dračí
akce. Pro děti bude připravena zdarma hrací karta s osmičkou zají-
mavých stanovišť s úkoly.V případě nepřízně počasí se akce nekoná
a bude vyhlášen náhradní termín
■ Každý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA PRO
VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s hlínou jednorázově na
vstupy. Určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro začátečníky
i pokročilé. • Vstupné 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + zakoupení mate-
riálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura) • Začínáme v pátek 6. října
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DES-
KOHRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohraní
pro vás. Lektor Josef Pustka – 736 538 091 • Vhodné pro věk od
8 let • Vstupné 50 Kč • Začínáme v pátek 6. října 
■ Každý lichý pátek od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA PRO
VEŘEJNOST • Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij prostor
a vybavení naší dílny. Můžeš se zde pomocí našeho nářadí plně rea-
lizovat ať už svépomocí, nebo pod taktovkou našeho lektora. • Vstupné
50 Kč • Začínáme v pátek 13. října 

Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ Výstavy:
■ 2. 10.–30. 10. • Galerie Návštěvnického centra • PORTRÉTY • Výsta-
va fotografií Lubomíra Waszuta • Vernisáž se uskuteční v pondělí
2. října od 17:00 hodin 
■ do 29. 10. • Placená expozice klobouků v Návštěvnickém centru
• PAMĚTNÍ STUHY NOVÉHO JIČÍNA VE VĚTRU • Výstava k událos-
tem v Novém Jičíně v 19. a 20. století, zapůjčeno ze sbírek Muzea
Novojičínska

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
telefon: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

Základní umělecká škola
Tel.: 556 709 867, e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ 24. 10. v 17:00 h • Hudební sál ZUŠ • KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO
OBORU

■ 2. 10.–28. 11. • Městská knihovna • PUTOVÁNÍ DO VNITŘNÍHO
VESMÍRU • Výstava obrazů a janter výtvarnice Zlaty Zumrové, která
se koná vrámci 29. ročníku festivalu Dny umění nevidomých na Moravě,
jehož cílem je představit veřejnosti nadané zrakově postižené umělce 
■ 2.–31. 10. • Městská knihovna • PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ • Výsta-
va se koná v rámci Týdnů pro duševní zdraví, přiblíží veřejnosti témata
spojená s duševním zdravím, zkušenosti lidí s duševním onemoc-
něním, možné způsoby prevence duševních onemocnění 
■ 2.–31. 10. • Městská knihovna • HURÁ DO ŠKOLY S MARIÍ TERE-
ZIÍ! • Putovní výstava o panovnici Marii Terezii, která se zasloužila
o zrod moderní společnosti. Iniciovala řadu reforem, mezi něž patří
i vydání Všeobecného školního řádu 
■ 3. 10. v 18:00 h • Městská knihovna, oddělení pro dospělé • GUA-
TEMALA A MEXIKO • Cestopisná přednáška Aleny a Jirky Márových,
kteří zkoumali ve Střední Americe historii mayské civilizace, šplhali
na vrcholky pyramid, navštěvovali zdejší tržnice i místní obyvatele •
Vstupné: 40 / 60 Kč
■ 4. 10. v 18:00 h • Městská knihovna, oddělení pro dospělé • SVĚT
OČIMA MILOSLAVA BALÁŠE • Literárně-hudební pořad o životě
a díle novojičínského spisovatele a významného vlastivědného pra-
covníka. Akce se koná ve spolupráci s Literárním klubem a Klubem
rodáků a přátel města Nového Jičína
■ čtvrtek 5. 10. v 17:00 h • Městská knihovna, oddělení pro děti
a mládež • HOUBAŘSKÁ POHÁDKA • Veselá, roztomilá i výchovně-
ekologická pohádka o houbím světě v podání Divadélka Koloběžka
• Vstupné: 50 Kč
■ 5.–31. 10. • Výstavní síň „Stará pošta” • POSLEDNÍ ABSTRAKCE •
Výstava olejomaleb Lenky Kučerové afotografií Petra Zatloukala • Ver-
nisáž ve středu 4. října v 18:00 h • Vstupné: 20 Kč dospělí / 10 Kč děti
■ 7. 10. ve 20:00 h • Klub Galerka • JAKUB DĚKAN - S LÁSKOU
TOUR • Po úspěšném a z větší části vyprodaném turné v minulém
roce se oba hudebníci rozhodli pokračovat ve společných koncertech
i letos. Těšit se můžete na večer plný humoru a dobré hudby. Uslyšíte
známé písně obou zpěváků v neznámých úpravách, řadu veselých
historek a zcela jistě i mnohem víc • Vstupné: 200 / 250 Kč
■ 9. 10. od 8:00 do 14:00 h • Městská knihovna • NENÍ DUŠE JAKO
DUŠE • Preventivní program a workshopy zaměřené na témata spo-

Tel.: 556 701 853, 
e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz.

mým synem v odlehlé chatě ve francouzských Alpách. Jednoho dne
je ale Samuel nalezen mrtev. Byla to sebevražda, nešťastná náhoda
nebo má manželovu smrt na svědomí samotná Sandra? • Francie,
drama, 150 min., titulky, nevhodné do 12 let 
■ GENERACE F • úterý 24. 10. ve 20:00 h • Romantická sci-fi komedie
britské režisérky Sophie Barthes vypráví příběh newyorského páru
Rachel a Alvyho • USA, komedie, 111 min., titulky, nevhodné do 12 let 
■ BRATŘI • čtvrtek 26. 10. / pátek 27. 10. v 17:00 h / sobota 28. 10.
/ pondělí 30. 10. ve 20:00 h • Film o skupině bratrů Mašínů je jeden ze
zásadních příběhů naší novodobé historie •Česko, Slovensko, Němec-
ko, dobrodružný, historický, drama, 135 min., nevhodné do 12 let
■ DÉMON VE MNĚ • čtvrtek 26. 10. / úterý 31. 10. ve 20:00 h • Tamira
se všech straní a neustále u sebe nosí zavřenou prázdnou sklenici.
Sam jí nádobu rozbije a nevědomky tak uvolní prastarou démonickou
entitu, která její kamarádku unese • Kanada, horor, 99 min., titulky,
nepřístupné do 15 let
■ STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ • sobota 28. 10. v 17:30 h • Po tři
staletí strašil Sir Simon de Canterville ve svém sídle Canterville Chase
a vskutku dobře se u toho bavil! Jenže jednoho krásného dne koupili
dům Američani • Velká Británie, animovaný, rodinný, 91 min.
■ HRANICE • neděle 29. 10. ve 20:00 h • Psycholožka Julia se po pře-
stěhování do Suwalského kraje stává nedobrovolnou svědkyní a účast-
nicí dramatických událostí na polsko-běloruské hranici •Polsko, Česko,
Francie, Belgie, drama, 147 min., titulky, nevhodné do 12 let
Legenda:
■ Běžné představení ■ Dětské představení
■ Filmový klub ■ Bio senior ■ Živé představení
Více k filmům a online rezervace/prodej na: www.kinonovyjicin.cz

jená s duševním zdravím. Akce se koná v rámci Týdnů pro duševní
zdraví a je určena pro školy a veřejnost • Více na str. ?
■ 10. 10. v18:00 h • Městská knihovna, oddělení pro dospělé • MĚSTA
ANÁRODNÍ PARKY ZÁPADU USA •Městy Los Angeles, San Francisco,
San Diego anárodními parky od Yosemite po Yellowstone vás provede
cestovatel a autor cestopisných knih Jiří Fišar • Vstupné: 40 / 60 Kč
■ 17. 10. v 18:00 h • Městská knihovna, oddělení pro dospělé •
ŠUMAVA • Celoroční putování nezaměnitelnou krajinou západních
Čech. Objevování přírodních skvostů, ale i jiných zajímavých míst.
Přednáší cestovatel Petr Nazarov • Vstupné: 40 / 60 Kč
■ 26. 10. ve 14:00 h • Městská knihovna, učebna • TRÉNOVÁNÍ
PAMĚTI • Seznámení s pamětí a různými paměťovými hříčkami pove-
de trenérka paměti Martina Burianová • Vstupné: 40 / 60 Kč  
■ 14. 10. ve 20:00 h • Klub Galerka • BALLISTIC • Mladá poprocková
kapela muzikantů z Nového Jičína, o kterých pravděpodobně ještě
uslyšíme. Přijďte posoudit sami • Vstupné: 70 / 100 Kč
■ 21. 10. ve 20:00 h • Klub Galerka • KRAJINA RÓ • Zakládající člen
a kapelník legendární skupiny Jablkoň Michal Němec a čtyři mladí
muzikanti založili novou kapelu • Vstupné: 150 / 180 Kč
■ 26. 10. v 18:00 h • Coffeemusicbar • OPEN MIC • Otevřený mikrofon
pro všechny, kdo mají rádi převážně folkovou muziku, nebrání se ani
jazzu, poezii nebo dalším stylům hudebním i nehudebním
■ 27. 10. v 19:00 h • Klub Galerka • SLAM POETRY NOVÝ JIČÍN •
Jeden mikrofon uprostřed nažhavených diváků. Performeři svlastními
texty, jimiž uchvátí publikum a rozsekají stage, jako Leoš Mareš své
Ferrari. Ktomu všemu nemilosrdná porota. Ta svými body vystupujícího
buď vynese do nebe, nebo nelítostně popraví • Vstupné: 70 / 100 Kč
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Pozvánky

Vrcholy i jeskyně Julských Alp 

■ Jednodenní zájezd na chřibské rozhledny
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce pěší
turistiky na zájezd „Chřibské rozhledny“, který se uskuteční v sobotu
14. října. Odjezd vlastním autobusem v 7:15 hodin od Lidlu. Trasy
o délce 12 až 21 km povedou z Roštína přes rozhledny Brdo a Salaš na
Velehrad, návrat zpět do 19:30 hodin. Aktuální informace najdete na
https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách na ulicích Lidické a K Nemocnici.

■ Do Bookafe na performaci a autorské čtení i film
Kavárna Bookafe na ulici Dolní brána zve v sobotu 21. října v17:00 hodin
na literární a divadelní performanci výtvarníka, hudebníka a divadelníka
Petra Nikla, ve čtvrtek 26. října v 17:30 hodin na premiérové autorské
čtení básníka a prozaika Pavla Kolmačky z jeho nové knihy Canto osti-
nato. Na státní svátek v sobotu 28. října v 17:00 hodin v rámci Filmkafe
se bude promítat film „Kurz negativního myšlení“.

■ S „Íčkem“ vystoupejte na radniční věž
Návštěvnické a informační centrum zve širokou veřejnost na tradiční
akci „Den turistických informačních center“, která se uskuteční v úterý
24. října od 9:00 do 16:00 hodin. Návštěvníci vystoupají na radniční
věž v každou celou hodinu a obdrží drobné upomínkové předměty. Akce
je zdarma. Bližší informace najdete na https://www.icnj.cz.

■ Jubilejní výstava malíře Pavla Strnadela 
Vernisáží bude ve středu 11. října v Nové galerii muzea zahájena jubi-
lejní výstava frenštátského výtvarníka, malíře a grafika Pavla Strnadela
s názvem „Poselství“. Jeho dílo je žánrově pestré a je v něm možno
nalézt kromě portrétů i krajinářská díla, městskou krajinu, zátiší nebo
abstrakci. 

Sportovní třídy na Komenského 66

Foto: Jakub Karásek

Už je tomu 24 let, co na Základní škole Komenského 66 vNovém Jičíně
fungují sportovní třídy. Celý systém přípravy mladých sportovců je
naprosto ojedinělý a v České republice není mnoho škol, které by takto
komplexně spolupracovaly se sportovními kluby. V těchto třídách je
sportem číslo jedna volejbal, ale žákům se často daří skloubit dohro-
mady i více zaměření. Dívky a chlapci se do projektu zapojují už
v 5. ročníku, kdy začínají navštěvovat kroužek pohybových her. V 6.
ročníku jsou talentované děti zařazeny do jedné třídy ave svém školním
rozvrhu mají rozšířenou výuku tělesné výchovy. Celkem mají 8 hodin
tréninku týdně a také 1 hodinu plavání v rámci regenerace. Veškeré
tréninky jsou napasovány do školních rozvrhů apro žáky jsou tak vytvo-
řeny ideální podmínky. Škola dlouhodobě spolupracuje s profesionál-
ními trenéry. Děvčatům ichlapcům se díky takto komplexnímu přístupu
daří pravidelně zapojovat do bojů o cenné celorepublikové medaile.
Vnovém školním roce opět otevíráme kroužek sportovních pohybových
her, který je pro mladé sportovce vstupní branou do našich sportovních
tříd. Kroužek je určen pro kluky a holky 3., 4., a 5. tříd a zaměřujeme
se nejen na nejrůznější míčové hry, ale také na gymnastiku a atletiku.
Trénujeme v úterý a čtvrtek od 14:30 do 16:00 hodin v tělocvičně na
adrese Msgr. Šrámka 19. Případní zájemci jsou vítáni na kterémkoliv
tréninku. Více informací se dozvíte na webových stránkách školy:
www.komenskeho66.cz. Jakub Karásek

Závěr prázdnin s turisty na Orlíku
Na konci prázdnin
jsme se s Klubem čes-
kých turistů, odborem
Turisti Nový Jičín
vypravili na vícedenní
zájezd do okolí vodní
nádrže Orlík. První
den nás čekala přírod-
ní památka – Husova
kazatelna, což je nej-

větší viklan v České republice, vysoký přes dva metry. V následujících
dnech jsme navštívili hrad Zvíkov, který se tyčí nad přehradou u sou-
toku Vltavy s Otavou a byl od svého počátku spjat s královským
rodem Přemyslovců. Dalším cílem byl památník českého malíře a ilu-
strátora Mikoláše Alše a známého loutkáře Matěje Kopeckého ve
městě Mirotice. Nadchl nás zámek Orlík s rozlehlým zámeckým par-
kem s krásnými vyhlídkami, novogotickou hrobkou rodu Schwarzen-
bergů i vzácnými dřevinami. Co by to byl za zájezd k Orlické přehradě,
kdybychom neměli možnost prozkoumat její levý i pravý břeh. Někteří
z nás k tomu využili plavbu na vyhlídkové lodi. V blízkosti přehrady
je řada kempů, chat a známý Žďákovský most se svým unikátním
ocelovým obloukem. Ten nikomu nesměl chybět na fotografiích.
Pohled z mostu do hloubky 50 metrů k vodní hladině byl dechberoucí.
Díky příjemnému zázemí v podobě ubytování v rodinném hotelu v těs-
né blízkosti přehrady a slunečnému počasí budeme na tento zájezd
ještě dlouho vzpomínat. Lenka Hrnková

Foto: Vlasta Čejková

Rjava skala – resort Vogel. Foto: Alena Vavrušová

Na začátku září strávili turisté z odboru Klubu českých turistů TJ Nový
Jičín týden ve slovinských Julských Alpách v oblasti Triglavského
národního parku. Ubytováni jsme byli přímo u Bohinského jezera
(525 m), které je výchozím místem pro řadu vysokohorských tras.
Program byl připraven tak, aby si na své přišli všichni. Zdolali jsme
řadu vrcholů – Šija (1880 m), Vogel (1923 m), Viševnik (2050 m), přes
Komarču vylezli k Černému jezeru a dál až k údolí Triglavských jezer,
které je považováno za nejkrásnější místo Julských Alp. Prošli jsme
několik horských planin, na kterých jsou buď horské chaty, tzv. „koče“,
nebo salaše, ve kterých lze koupit domácí sýry, kislo mleko a štrúdly
a pozorovat pasoucí se dobytek. Nezapomněli jsme se také podívat
na „korita“ říčky Mostnice, zakončené vodopádem na konci stezky
a vystoupat po 550 schodech k 78 metrů vysokému, dvojitému vodo-
pádu Savica, napájenému vodou z údolí Triglavských jezer. 
Jeden den jsme věnovali návštěvě jezera Bled se známým kostelem
Nanebevzetí Panny Marie na ostrově ahradem tyčícím se nad jezerem.
Ani blízká soutěska Vintgar neunikla naší pozornosti. Třešinkou na
dortu byla prohlídka největší evropské jeskyně Postojná a skalního
hradu Predjama.
A protože nám celou dobu přálo počasí a bylo opravdu krásně a slu-
nečno, využila řada z nás možnost vykoupat se v Bohinském jezeře. 
Krásná příroda Julských Alp všem učarovala, a jak řekla jedna z účast-
nic – zájezd měl přece jen jednu chybu – že jsme se po týdnu museli
zase vrátit domů. Martina Fiedlerová
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Nabízíme prodej palivového
dřeva smrk i buk.

Štípaná polínka 20 až 50 cm. Dovoz zajištěn.
e-mail.: drevotop.com@seznam.cz,

tel. 739 227 878, (703 128 714).
www.drevotop.com
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VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN (KOVOVÝ ODPAD, BAREVNÉ KOVY, el. Kabely, PAPÍR)
Železo, Litina
Hliník – plechy, kola, profily, dráty…
Měď – plechy, trubky, karmy, dráty…
Mosaz – vodovodní baterie, kolena…
Nerez, Zinek, Olovo, Cín, Bronz

el. Kabely – Hliník, Měď • Autobaterie (ZO)
Papír (časopisy, noviny, letáky) – kartony, lepenku

Pracovní doba:
pondělí–pátek 6.30–14.30 hodin

Nový Jičín, Suvorovova 118   •   Tel.: +420 725 184 580, 702 280 276   •   e‐mail: t.kramolis@tsr.cz 

Gabriela Vyskočilová
manažerka inzerce

mob.: 777 367 085
e-mail: g.vyskocilova@samab.cz

Novojičínský zpravodaj 



15Říjen 2023 Novojičínský zpravodaj

V neděli 10. září proběhlo na hale ABC historicky první florbalové
utkání. Domácí Warrioři vyzvali FBC Mohelnici, v rámci 4. nejvyšší
soutěže. Již ve 36. vteřině otevřel skóre Petr Burýšek. Vyrovnat se
Mohelnici povedlo ještě do konce první třetiny. Ve druhé třetině hosté
po dvou trefách obrátili skóre na 1:3. Do třetí třetiny ovšem novojičínští
Válečníci nesložili zbraně a hned v 5. minutě snížili stav zásluhou
Jakuba Kosteleckého na 2:3. Pak už se prosazovali pouze hosté a to
celkově dvakrát. Konečným výsledkem 2:5 tak Warrioři nepotěšili
136 přihlížejících diváků ado sezony nevstoupili podle představ. Nyní
válečníky čekají tři výjezdy:  do Paskova, Ostravy aHorní Suché. Doma
se znovu Warrioři představí v neděli 8. října od 17:00 hodin, v derby
proti Bílovci! Petr Burýšek

Historické utkání Warriorům nevyšlo

Dva prestižní tenisové turnaje
Od úterý 8. do čtvrtka 10. srpna se na
novojičínských tenisových kurtech
konal turnaj starších žákyň, do kterého
se registrovalo 19 dívek. Vítězkou se
stala Klaudie Pulcerová (TK Slavia
Orlová), která ve finále porazila Báru
Šulákovou (TK Opava). Ve čtyřhře zví-
tězil pár Laura Hájková a Klaudie Pul-
cerová. Tohoto klání se zúčastnily
také naše svěřenkyně oddílu Tenis
Nový Jičín Eliška Indráková, Sára Hen-
drychová a Magdaléna Davidíková. 
Turnaj mladších žáků a žákyň hostily
kurty od středy 23. do pátku 25. srpna.
Celkově se ho zúčastnilo 19 chlapců
a 16 dívek. Vítězem turnaje chlapců

se stal Damian Dezort (TOPTENNIS Club), který ve finále přehrál
Reného Mohylu (TK Milo Olomouc). Ve čtyřhře zvítězili Gabriel Hořelka
a Marek Leidoff. V kategorii dívek zvítězila Eliška Hrazdílková (SK
Vitality Slezsko), která ve finále porazila Kateřinu Khýr (TK Agrofert
Prostějov). Čtyřhru vyhrál pár Barbora Ondrášková a Sofie Dostálová.
V kategorii chlapců náš oddíl reprezentovali hráči Samuel Šeliga,
David Hyl a Matouš Černoch. V dívkách pak Sára Hendrychová a Sára
Honešová.  Veronika Mikolášová

Novojičínský florbalový tým FBC Red Bull se zúčastnil velkého mezi-
národního florbalového turnaje v Praze. První zápas byl proti plzeňským
Gorilám, druhým soupeřem byli florbalisté Chodova, ale bohužel první
den se nám nepodařil tak, jak jsme čekali. Druhý den jsme hráli poprvé
mezinárodní zápas proti norskému týmu AJER IBK, se kterým jsme
remizovali 4:4. Následovalo play-off, kde jsme narazili na tým Bohe-
mians Praha B, který jsme porazili 6:2. Dalším krokem ve vyřazovacích
bojích byl zápas s FBS Liberec, kde jsme utrpěli porážku a směrovali
jsme do play-off B. Zde jsme se utkali s týmem MVIL Ostrava. Po trefě
našeho nejlepšího hráče zminulého ročníku Open Air Dobrušky Adama
Černého jsme vyhráli 1:0. Poté jsme se střetli s jihočeskou Kaplicí.
Tento dramatický zápas jsme nakonec ovládli 6:5 po nájezdech. Jako
poslední nás čekal zápas proti Panterům z Prahy, ve kterém jsme na
soupeře nestačili a získali tak bronz v béčku play-off na Prague Games
2023. Jak na tomto turnaji, tak na turnaji Nisaopen 2023 v Liberci, kde
jsme získali zlatou medaili, jsme nabrali nejen dobré výsledky, ale také
plno zkušeností na další sezonu. Radek Novák, tým FBC Red Bull

Finalistky dvouhry mladšího
žactva Kateřina Khýr a Eliška
Hrazdílková. 

Foto: Veronika Mikolášová

Ďáblíci kralovali na všech turnajích 

Měsíc srpen je obdobím příprav a turnajů mladých hokejistů. Novo-
jičínští Ďáblíci odehráli turnaje, které organizoval klub, ale taky přijali
pozvánku k soupeřům z jiných měst.
Ďáblíci ročníku 2012 se v sobotu 9. září zúčastnili turnaje šestých
tříd v Uherském Hradišti. Turnajem prošli bez jediné porážky a svým
soupeřům dovolili v osmi zápasech pouze čtyři branky. S plným poč-
tem bodů a se skvělým skórem 35:4 si tak došli pro zlaté medaile!
Ďáblíci ročníku 2011 se zúčastnili turnaje sedmých tříd. I oni turnaj
ovládli a dovezli zlaté medaile.
Úspěch slavili také Ďáblíci ročníku 2013 na turnaji v Přerově, kde na
ně čekalo hned pět soupeřů. Turnajem prošli bez jediné porážky,
jedna remíza se Znojmem nezměnila nic na tom, že si Ďáblíci dokráčeli
pro perfektní zlaté medaile. Milan Urban, místopředseda klubu

V srpnovém vydání bylo v článku na straně 8 o novojičínském
tenise nesprávně uvedeno křestní jméno jednoho z předsedů.
Místo Vítězslava Černého st. a Vítězslava Černého ml. byla správ-
ná verze: Jana Černého a Vítězslava Černého. Redakce se rodině
Černých a čtenářům upřímně omlouvá. Ivan Junášek, editor

Omluva redakce

Foto: Renáta Baculová

Konec léta s mistrovstvím Evropy

Vrcholnému evropskému discgolfovému turnaji předcházelo několik
významných umístění novojičínských Gators – a to zejména na Veselí
Open, kde v kategorii MPO zvítězil Jakub Dostál a druhý byl Petr Mrá-
zek, v kategorii žen pak s přehledem dominovala Eliška Bártková.
Amatérské mistrovství České republiky v Budišově pak v kategorii
FA1 ovládla talentovaná Kristýna Jurčíková, když se prosadila mezi
svými staršími soupeřkami.
Stejná hráčka se stala hlavní postavou Mistrovství Evropy v discgolfu
v estonském Tallinnu v polovině srpna. Ve svých 12 letech se totiž
zapsala jako čtvrtá nasazená hráčka v kategorii dívek do 18 let –
a získala medaili! Její neúnavná houževnatost a bojovnost vedla
k získání nádherného 3. místa pro Českou republiku, což je druhý
historický medailový úspěch v discgolfu! Spolu s Kristýnou Jurčíkovou
reprezentovali ČR také další členové Moravian Gators a získali: Nikol
Mikuláštíková 7. místo v juniorkách, v kategorii MPO Jakub Knápek
18. místo, Bohdan Bílek (juniorský mistr Evropy z roku 2018 a držitel
historicky první medaile z evropského šampionátu) získal 22. místo
a 56. místo Jakub Veselý.
Mistrovství Evropy se tak stalo významným okamžikem v discgolfové
kariéře nastupující ženské juniorské hráčky klubu Moravian Gators Kristýny
Jurčíkové, neboť zaznamenala velmi kvalitní úspěch v mezinárodní kon-
kurenci a nastartovala tak své další účinkování v discgolfovém světě.
Všem našim reprezentantům i dalším úspěšným Gatorům gratulu-
jeme a přejeme hodně štěstí na nastávajících turnajích. Ať to lítá!

Radek Dostál

Foto: Tomáš Valík
Florbalisté na Prague Games



Začala revitalizace Laudonova nádvoří

Aktuality objektivem čtenářů 

Na konci srpna byla zahájena komplexní revitalizace veřejného pro-
stranství v historickém centru města, v blízkosti Návštěvnického centra
a restaurace Laudon, ve dvorním prostoru za měšťanskými domy č. p.
45, 44 a 43. V rámci stavebních úprav dojde k odstranění stávající rampy,
asfaltových ploch, zdí a zídek. Bude vybudováno nové schodiště do
zadního vstupu Návštěvnického centra, vzniknou nové zdi a zídky, bude
repasována vstupní brána z Masarykova náměstí a instalovány dvě
nové brány ze Žerotínovy ulice. V neposlední řadě dojde k přeskupení
odpadového hnízda. Náklady v hodnotě zhruba 5,5 milionu korun budou
hrazeny ze zdrojů města. Zhotovitelem stavby je společnost NOSTA.
Kontejnery, původně umístěné v prostoru odpadového hnízda u Návštěv-
nického centra, budou dočasně přemístěny na ulici Žerotínovu. 
„Revitalizovaný komplex by měl nabídnout nový veřejný prostor před
zadním vchodem do Návštěvnického centra, přibude pergola krytá zelení.

Uzávěrka příštího čísla bude v úterý 17. října ve 12:00 hodin.Novojičínský zpravodaj
Periodický tisk územně-samosprávného celku. Číslo 10/2023 vyšlo 20. 89. 2023, distribuce 26. 9.–2. 10. 2023. V případě problémů
s distribucí volejte na telefon 545 240 237 nebo na e-mail: distribuce-reklamace@samab.cz. Adresa redakce: Městský úřad Nový
Jičín, Masarykovo náměstí 1, 741 01 Nový Jičín, IČ 00298212. Šéfredaktorka: Radka Cahlíková. Redakční rada: R. Bobková,
D. Chrustawczuk, S. Kopecký, R. Polách, O. Rečka, P. Šustala, P. Wessely a I. Junášek. Vydavatel: město Nový Jičín, Masarykovo
náměstí 1, 741 01 Nový Jičín. Sazba a grafická úprava: SAMAB PRESS GROUP, a. s. Inzerce: G. Vyskočilová, telefon: 777 367 085,
e-mail: g.vyskocilova@samab.cz. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., e-mail: tiskarna@samab.cz, tel.: 543 210 364. Za obsah reklamy
nese plnou odpovědnost zhotovitel, nikoliv redakční rada nebo město. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky
krátit či stylisticky upravit. Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 10230. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě na
e-mail: njzpravodaj@novyjicin.cz. Zpravodaj je k dispozici i v elektronické podobě na https://www.novyjicin.cz/novojicinsky-
zpravodaj-aktualni-vydani/. Přečíst si ho lze i v chytrém telefonu prostřednictvím nainstalované mobilní aplikace Nový Jičín
v mobilu.

Foto: Radka Cahlíková

Foto: Petra Bačová 

Foto: Jaroslava Zajaczková

Foto: René Losmann

Bude změněno i venkovní posezení přilehlé restaurace Laudon. Doplněna
bude nová zeleň, osvětlení a související mobiliář. Věřím, že zprůchodnění
nádvoří potěší nejednoho občana města,“ uvedl starosta města Stanislav
Kopecký.  Michaela Mrklovská, odbor rozvoje a investic

■ Novojičínské nádraží se konečně dočká úrovňového nástupiště,
zachytila Petra Bačová

■ Také místo, kde se zrodila slavná slovanská epopej Alfonse Muchy,
zámek Zbiroh, navštívili členové Klubu rodáků, foto: Karel Holub

■ Na místě, kde stával dům Otto Holzera, jedné z novojičínských
obětí holokaustu, byl položen „kámen zmizelých“, foto: René
Lossmann

■ Jaroslava Zajaczková svým snímkem dokládá, že i na letošní
slavnosti města byla možnost projížďky v historickém autobusu

Za zaslané příspěvky všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je
v úterý 17. října. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB.

Pavel Wessely

Foto: Karel Holub 
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